



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA
Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120
CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA
CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG
E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 39/2017

PROCESSO LICITATÓRIO N. 29/2017

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS N. 14/2017

VALIDADE: 12 MESES

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o Município de Crucilândia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n. 18.313.007/0001-29, sediado na Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67, Centro, CEP: 35.478-000, Crucilândia /MG, neste ato representado por seu prefeito municipal Sr. Ilaerson Ferreira de Souza, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado neste Município na Avenida Ernesto Antunes da Cunha, n. 102, Centro, portador do CPF n. 740.236.836-04, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a empresa MONTEIRO E ANDRADE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 23.232.663/0001-37, com sede na Rua Aprígio Penido, nº 125, Centro, Crucilândia/MG, CEP: 35.520-000 neste ato representada pelo Sr. Antônio Eustáquio de Andrade, portador de CPF nº 089.290.416-04, doravante denominada CONTRATADA, em conformidade com o estabelecido no artigo 15, II, da Lei Federal n. 8.666/93, com suas alterações posteriores, tem entre si justo e contratado o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços para contratação de microempresas – me, empresa de pequeno porte – EPP ou equiparadas para fornecimento parcelado de material de construção, necessários à manutenção das Secretarias Municipais, nos termos do art. 15, parágrafo 4, da lei 8.666/93, conforme especificações constantes no item 5.1 desta Ata de Registro de Preços, e mediante expedição, pela Contratante, da competente Nota de Autorização de Fornecimento.

CLAUSULA SEGUNDA – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

2.1 – O acompanhamento e fiscalização desta Ata de Registro de Preços serão realizados pelo Departamento de Compras, observado o disposto nos artigos 67 e 73 a 76 da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA OBRIGAÇÃO DE FORNECIMENTO

3.1 – Durante o prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços e do preço registrado na mesma, a Contratada estará obrigada a fornecer à Contratante, sempre que esta lhe exigir, na quantidade pretendida e dentro das especificações referidas na Autorização de Fornecimento, os produtos objeto do presente termo.

3.2 – A Contratante **NÃO** estará obrigada a adquirir da Contratada uma quantidade mínima dos produtos objeto da presente Ata de Registro de Preços, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade, do momento e da forma de fornecimento, desde que respeitado o disposto nas cláusulas antecedentes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA
Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120
CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA
CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG
E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

3.3 – A Contratante poderá, nos termos da legislação em vigor, adquirir de outros fornecedores os produtos objeto desta Ata, vedada, todavia, qualquer aquisição destes produtos por preços iguais ou superiores aos que poderiam ser obtidos da Contratada pela execução do presente contrato de fornecimento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1 – A autorização de Fornecimento, que será considerada como um contrato de fornecimento acessório a presente Ata de Registro de Preços estipulará:

- Os produtos a serem fornecidos;
- A quantidade dos produtos a ser fornecido pela Contratada no momento, respeitado o disposto nesta Ata;
- A forma de fornecimento da quantidade no momento desejada, se parcelada em dias diferentes ou se integral;
- Os produtos deverão ser entregues em embalagens originais, e estar acondicionados de forma combatível com sua conservação, sem apresentar sinais de violação ou que estejam em estado tal que suscitem sinais de violação ou dúvidas quanto a procedência dos mesmos, sendo que os que possuem data de validade esta dever ser superior a 06 (seis) meses;
- Os produtos ofertados e entregues deverão atender às normas vigentes.
- Dotação orçamentária para o empenho;
- Data e local de entrega.

4.2 – Respeitados os limites estabelecidos nas cláusulas anteriores, será facultado à Contratante convocar a Contratada para receber tantas autorizações de fornecimento forem necessárias para o atendimento das necessidades da administração.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 – Os preços unitários dos produtos do objeto são os constantes abaixo:

Item	Descrição	U.M.	Qtde.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	ARAME FARPADO - 400M	ROLO	10	Varjão	R\$183,90	R\$1.839,00
5	ARAME GALVANIZADO Nº 10 C/ 1KG	ROLO	5	Belgo	R\$8,00	R\$40,00
16	BLOCO DE CONCRETO C/ FUNDO 40X20X10 CM	UNI	500	MB	R\$1,08	R\$540,00
19	BLOCO DE CONCRETO VAZADO 40X20X10CM	UNI	500	MB	R\$1,47	R\$735,00
25	BRITA N. 00	M3	50	Dibrita	R\$77,00	R\$3.850,00
28	BROCA DE VIGAS P/ VAZAR PAREDE 11MM	UNI	10	Irwin	R\$4,99	R\$49,90
30	BROCA DE VIGAS P/ VAZAR PAREDE 6MM	UNI	10	Irwin	R\$2,49	R\$24,90
32	BROCA P/ FERRO 10MM	UNI	10	Irwin	R\$11,90	R\$119,00
34	BROCA P/ FERRO 12MM	UNI	10	Irwin	R\$15,80	R\$158,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA***Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120**CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA**CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG**E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br*

36	BROCA P/ FERRO 8MM	UNI	10	Irwin	R\$6,00	R\$60,00
37	BROCA P/ MADEIRA 10MM	UNI	10	Irwin	R\$7,90	R\$79,00
38	BROCA P/ MADEIRA 11MM	UNI	10	Irwin	R\$8,50	R\$85,00
39	BROCA P/ MADEIRA 12MM	UNI	10	Irwin	R\$9,30	R\$93,00
40	BROCA P/ MADEIRA 6MM	UNI	10	Irwin	R\$6,90	R\$69,00
42	BROXA QUADRADA P/ PINTURA	UNI	10	Atlas	R\$2,89	R\$28,90
43	BUCHA DE PAREDE N° 11	UNI	10	Plasmar	R\$0,25	R\$2,50
44	BUCHA DE PAREDE N° 12	UNI	10	Plasmar	R\$0,20	R\$2,00
46	BUCHA DE PAREDE N°12	UNI	10	Plasmar	R\$0,20	R\$2,00
47	CABO P/ ENXADA	UNI	20	Ramada	R\$6,90	R\$138,00
48	CABO P/ PICARETA	UNI	5	Ramada	R\$8,00	R\$40,00
53	CAIBRO EM MADEIRA DE LEI - 0,07X0,04 M	MTS	500	Timborana	R\$3,94	R\$1.970,00
54	CAIBRO EM PARAJU - 0,07X0,04 M	MTS	500	Timborana	R\$4,95	R\$2.475,00
55	CAL HIDRATADA C/ 15KG	PCTE	250	Supercal	R\$6,00	R\$1.500,00
59	CHIBANCA	UNI	10	Tramontina	R\$20,00	R\$200,00
63	COPÃO	UNI	10	Candelaria	R\$1,65	R\$16,50
64	CORDA DE SEDA 10MM	MTS	50	Tropical	R\$0,75	R\$37,50
65	CORDA DE SEDA 8MM	MTS	50	Tropical	R\$0,60	R\$30,00
67	ENXADA 2,5 LB	UNI	10	Alpe	R\$12,99	R\$129,90
69	ENXADÃO ESTREITO	UNI	10	Bellota	R\$12,89	R\$128,90
72	ESTACA DE EUCALIPITO 6-8MM 2,20MT	UNI	150	Mata Verde	R\$5,30	R\$795,00
74	FECHADURA EXTERNA - POPULAR - C/ TAMBOR	UNI	5	Aliança	R\$27,00	R\$135,00
75	FECHADURA INTERNA - POPULAR - C/ CHAVE GRANDE	UNI	5	Aliança	R\$21,00	R\$105,00
77	FOLHAS MADERITE 2,20X1,10X2	UNI	20	M.Silva	R\$26,90	R\$538,00
78	FORRO PVC	MTS	400	Goias	R\$12,69	R\$5.076,00
79	GARFO C/ CABO	UNI	10	Tarza	R\$48,90	R\$489,00
84	LIXA D"ÁGUA N°040	UNI	10	Norton	R\$1,50	R\$15,00
90	LUVA DE LÁTEX P/ PEDREIRO	PAR	20	Mucambo	R\$3,40	R\$68,00
91	LUVA DE RASPA CANO CURTO	PAR	10	MC	R\$8,75	R\$87,50
92	LUVA DE RASPA CANO LONGO	PAR	10	MC	R\$10,85	R\$108,50
94	MANGUEIRA DE BORRACHA 1/2"	MTS	500	Politubos	R\$1,50	R\$750,00
98	MANGUEIRA SANFONADA	MTS	200	Politubos	R\$0,45	R\$90,00
99	MARCO P/ PORTA C/ ALIZAR ANGELIM - 0,14X2, 10X0,80 (MONTADO)	UNI	5	M.Silva	R\$114,90	R\$574,50
100	MARCO P/ PORTA C/ ALIZAR ANGELIM - 0,18X2, 10X0,80 (MONTADO)	UNI	5	M.Silva	R\$149,90	R\$749,50
101	MARCO P/ PORTA C/ ALIZAR SUCUPIRA - 0,18X2,10X0,80 (MONTADO)	UNI	5	M.Silva	R\$171,50	R\$857,50
103	MARRETA COM CABO 10KG	UNI	5	Tekfund	R\$69,90	R\$349,50
104	MARRETA COM CABO 2 KG	UNI	10	Tekfund	R\$18,70	R\$187,00
106	MASCARA FILTRADORA 3M (EPI)	UNI	30	Proagroo	R\$1,75	R\$52,50
108	PA DE BICO COM CABO N° 05	UNI	10	Tarza	R\$22,00	R\$220,00
109	PA DE BICO SEM CABO N° 05	UNI	10	Tarza	R\$17,40	R\$174,00
110	PEDRA CAVERNA	M3	100	TA	R\$74,90	R\$7.490,00
112	PENEIRA DE ARAME - FINA	UNI	10	Paganini	R\$14,00	R\$140,00
113	PENEIRA DE ARAME - GROSSA	UNI	10	Paganini	R\$11,90	R\$119,00
114	PEÇA DE MADEIRA - ANGELIM 0,7X0,7	MTS	100	Timborana	R\$7,70	R\$770,00
115	PEÇA DE MADEIRA - ANGELIM	MTS	100	Timborana	R\$12,85	R\$1.285,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA

Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120

CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA

CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG

E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

	12X0,6					
116	PEÇA DE MADEIRA - ANGELIM 14X0,6	MTS	100	Timborana	R\$16,90	R\$1.690,00
117	PEÇA DE MADEIRA - PARAJU - 12X0,6	MTS	100	Timborana	R\$14,85	R\$1.485,00
118	PEÇA DE MADEIRA - PARAJU 07X0,7	MTS	100	Timborana	R\$9,90	R\$990,00
119	PEÇA DE MADEIRA - PARAJU 14X0,6	MTS	100	Timborana	R\$18,90	R\$1.890,00
123	PISO DE CERÂMICA PI 03 P/ REVESTIMENTO	M2	400	Bellacer	R\$11,00	R\$4.400,00
126	PORTA MACIÇA DE ALMOFADA EM ANGELIM 2,10M X 0,62M	UNI	5	M.Silva	R\$239,00	R\$1.195,00
127	PORTA MACIÇA DE ALMOFADA EM SUCUPIRA 2,10MX0,62M	UNI	5	M.Silva	R\$418,90	R\$2.094,50
128	PORTA PRANCHETA EM SUCUPIRA - 2,10M X 0,72M	UNI	5	M.Silva	R\$89,50	R\$447,50
129	PORTA PRANCHETA EM ANGELIM 2,10M X 0,62M	UNI	5	M.Silva	R\$81,50	R\$407,50
130	PORTA PRANCHETA EM ANGELIM 2,10X0,72M	UNI	5	M.Silva	R\$81,90	R\$409,50
131	PORTA PRANCHETA EM MADEIRA DE LEI 2,10M X 0,62M	UNI	5	M.Silva	R\$65,90	R\$329,50
132	PORTA PRANCHETA EM MADEIRA DE LEI 2,10X0,72M	UNI	5	M.Silva	R\$65,90	R\$329,50
133	PORTA PRANCHETA EM SUCUPIRA 2,10M X 0,62M	UNI	5	M.Silva	R\$8,90	R\$44,50
135	PORTEIRA DE ROXINHO 2 M C/ DOBRADIÇAS COMPLETA - C/ 4 RÉGUAS DE 3X12 CM E 2 SUSPENSÓRIO	UNI	20	Timborana	R\$236,00	R\$4.720,00
136	PORTEIRA DE ROXINHO 2,50 M C/ DOBRADIÇAS COMPLETA - C/ 4 RÉGUAS DE 3X12 CM E 2 SUSPENSÓRIO	UNI	20	Timborana	R\$259,00	R\$5.180,00
137	PORTEIRA DE ROXINHO 3,10 M C/ DOBRADIÇAS COMPLETA - C/ 4 RÉGUAS DE 3X12 CM E 2 SUSPENSÓRIO	UNI	20	Timborana	R\$288,00	R\$5.760,00
143	PREGO COMUM 20X30 - 1KG	PCTE	10	Gerdau	R\$4,20	R\$42,00
145	PRUMO P/ PEDREIRO	UNI	10	Monfort	R\$10,80	R\$108,00
146	PÉ-DE-CABRA	UNI	10	Tarza	R\$12,80	R\$128,00
149	REGISTRO DE PRESSÃO SIMPLES 3/4"	UNI	10	Oneel	R\$6,00	R\$60,00
151	RÉGUA ROXINHO 11X2,5 CM	MTS	200	Timborana	R\$5,45	R\$1.090,00
153	REPARO DE VÁLVULA DE DESCARGA	UNI	10	Oriente	R\$12,00	R\$120,00
154	RIPA EM MADEIRA DE LEI - 0,04X0,015M	MTS	1000	Timborana	R\$0,90	R\$900,00
156	ROLO DE ESPUMA 15CM	UNI	5	Atlas	R\$3,30	R\$16,50
157	ROLO DE ESPUMA 5CM	UNI	5	Atlas	R\$1,40	R\$7,00
160	SARRAFO 7CM X 3 OU 4CM (RIPÃO)	MTS	500	Timborana	R\$2,15	R\$1.075,00
161	SARRAFO 7CM X 2,5 X 5CM (RIPÃO)	MTS	500	Timborana	R\$2,15	R\$1.075,00
167	TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO PARA POÇO LUMINAR, T-5 - COPASA	UNI	5	MC	R\$49,90	R\$249,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA

Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120

CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA

CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG

E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

169	TATU C/ CABO DE CANO	UNI	5	Tarza	R\$46,90	R\$234,50
170	TATU C/ CABO DE MADEIRA	UNI	5	Tarza	R\$15,90	R\$79,50
171	TELA GALINHEIRO FIO 22 - 1,5 M	MTS	50	Belgo	R\$2,83	R\$141,50
173	TELA MANGUEIRÃO FIO 16 - 1,5 M	MTS	50	Belgo	R\$8,79	R\$439,50
174	TELA MANGUEIRÃO FIO 16 - 1,8 M	MTS	50	Belgo	R\$10,00	R\$500,00
176	TELHA 1,80 X 0,95 - 5MM AMIANTO	UNI	50	Confibra	R\$28,00	R\$1.400,00
178	TELHA COLONIAL	UNI	6000	Carmelitana	R\$0,76	R\$4.560,00
180	TIJOLO FURADO 12 FUROS - 14X19X29 CM	UNI	1000	C.Ventenas	R\$0,60	R\$600,00
182	TRANCA P/ PORTEIRA	UNI	30	MC	R\$10,50	R\$315,00
185	TRINCHA 4" PARA PINTURA	UNI	10	Atlas	R\$6,70	R\$67,00
189	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA	UNI	5	Santa Clara	R\$234,00	R\$1.170,00
VALOR TOTAL						R\$81.419,00

5.2 – Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias do recebimento dos produtos e emissão da respectiva nota fiscal, pela Secretaria de Fazenda, na forma da lei, discriminado nas respectivas ordens de fornecimento, mediante apresentação, aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do objeto.

5.3 – Para a execução do pagamento de que trata o item anterior, a **CONTRATADA** deverá fazer constar na nota fiscal correspondente emitida, sem rasura, em letra legível em nome da Prefeitura Municipal de Crucilândia, CNPJ nº 18.313.007/0001-29, o número de sua conta bancária, o nome do Banco e a respectiva Agência em que deverá ser creditado o valor devido pela remuneração apurada.

5.4 – A nota fiscal correspondente deverá ser entregue pela Contratada, diretamente ao servidor designado para recebimento dos produtos, que somente atestará a entrega dos mesmos e liberará a referida nota fiscal para pagamento, quando cumpridas, pela **CONTRATADA**, todas as condições pactuadas.

5.5 – Havendo erro na nota fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida à **CONTRATADA** pelo representante da **CONTRATANTE** e o pagamento ficará pendente até que aquela providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a **CONTRATANTE**.

CLAUSULA SEXTA: ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA, DO CONTROLE E REAJUSTE DE PREÇOS

6.1 – O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da contratada com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na forma do art. 65, II “d” da Lei 8.666/93, o que não significa aumento do preço registrado.

6.2 – As eventuais solicitações deverão fazer-se acompanhar de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências incalculáveis, bem como de demonstração analítica de seu impacto nos custos do Contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA
Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120
CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA
CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG
E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

CLAUSULA SÉTIMA – DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO PARA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

7.1 – O valor estimado da presente Ata de Registro de Preços é de R\$81.419,00 (oitenta e um mil quatrocentos e dezenove reais), que serão pagos à Contratada parceladamente, após a devida comprovação nas condições exigidas.

7.2 – As despesas oriundas da presente Ata de Registro correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

05.02.02.12.361.0403.2056.3.3.90.30.00; 05.02.02.12.361.0403.3033.4.4.90.51.00;
05.05.01.12.361.0403.2070.3.3.90.30.00; 05.05.01.12.365.0401.3041.4.4.90.51.00;
06.01.03.27.812.0721.2085.3.3.90.30.00; 06.01.03.27.812.0721.3045.4.4.90.51.00;
07.02.03.10.301.0210.2100.3.3.90.30.00; 07.02.03.10.301.0210.3052.4.4.90.51.00;
07.02.03.10.303.0230.3053.4.4.90.51.00; 07.02.04.10.301.0210.3054.4.4.90.51.00;
08.03.01.16.244.0052.2143.3.3.90.30.00; 08.03.01.16.244.0515.2144.3.3.90.32.00;
08.03.01.16.244.0515.3066.4.4.90.51.00; 09.01.01.15.122.0052.2149.3.3.90.30.00;
09.01.03.15.122.0052.2152.3.3.90.30.00; 09.01.03.15.122.0052.3073.4.4.90.51.00;
09.01.03.15.451.0501.2153.3.3.90.30.00; 09.01.03.15.451.0501.3075.4.4.90.51.00;
09.01.04.17.512.0611.3081.4.4.90.51.00; 09.01.04.17.512.0611.3082.4.4.90.51.00;
11.01.01.26.782.0710.2174.3.3.90.30.00; 11.01.01.26.782.0710.30.90.4.4.90.51.00;
11.01.01.26.782.0710.3092.4.4.90.51.00;

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO, EXECUÇÃO E ENTREGA

8.1 – A Prefeitura Municipal de Crucilândia Gerais/MG, através de representante, exercerá a fiscalização do presente contrato, e registrará todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à **CONTRATADA**, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.

8.2 – As exigências e a atuação da fiscalização pela Prefeitura Municipal de Crucilândia em nada restringem a responsabilidade, única, integral e exclusiva da **CONTRATADA**, no que concerne à execução do objeto do contrato.

8.3 – Prazo de entrega:

8.3.1. O fornecedor deverá entregar os produtos solicitados em um prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento.

CLÁUSULA NONA - CONTROLE DE QUALIDADE

9.1 – Os produtos deverão ser entregues rotulados de acordo com a legislação vigente.

9.3 – Poderão ser recusados produtos que se encontrarem em más condições de consumo, com embalagens danificadas ou adulteradas, assim como, produtos em desacordo com a legislação vigente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA

Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120

CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA

CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG

E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA: DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

10.1 – A **CONTRATANTE** obriga-se a efetuar o pagamento estipulado na cláusula segunda e terceira do presente instrumento após a apresentação, aceitação e atesto do responsável pelo recebimento dos produtos fornecidos e emissão de nota fiscal por parte da **CONTRATADA**;

10.2 – A **CONTRATADA** obriga-se a entregar os produtos objeto do presente à **CONTRATANTE**, de acordo com o estipulado neste instrumento.

10.3 – A **CONTRATADA** obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

11 – Este contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com o que dispõe o art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS SANÇÕES

12.1 – O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de Crucilândia, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar nas seguintes sanções:

- a) multa compensatória no percentual de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor total estimado do contrato, pela recusa em assiná-lo, o prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93;
- b) multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada sobre o valor total estimado do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;
- c) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, na forma prevista no inciso IV, art. 87, Lei 8.666/93, além do encaminhamento ao Ministério Público para aplicação das sanções criminais previstas nos artigos 89 a 99 da referida lei, salvo superveniência comprovada de motivo de força maior, desde que aceito pelo Município.
- d) Advertência.

12.2 – A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a possibilidade da aplicação de outras, previstas na Lei Federal nº 10.520/02 e na Lei Federal nº 8.666/93, inclusive a responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos causados à Administração.

12.3 – As multas lançadas pelo Município com base nos itens acima serão deduzidas diretamente dos créditos que a Adjudicatária tiver em razão da presente licitação ou, caso não haja débito para abatimento, deverá ser recolhida aos



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA

Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120

CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA

CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG

E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

cofres públicos do Município de Crucilândia, via Secretaria de Fazenda, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da notificação enviada pela Prefeitura Municipal de Crucilândia.

12.4 – O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito existente na Prefeitura Municipal de Crucilândia, em favor da licitante vencedora, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença será cobrada na forma da lei.

12.5 – À licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida ou apresentar documentação falsa exigida, ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Crucilândia e será descredenciado do CRC Municipal, pelo período de 05 anos se credenciado for, sem prejuízo das multas previstas neste edital, no contrato e nas demais cominações legais.

12.6 – As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis, de acordo com a gravidade do descumprimento, após regular processo administrativo garantido o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA RESCISÃO:

13.1 – O presente contrato poderá ser rescindido, bem como ser cancelada de pleno direito a nota de empenho que vier a ser emitida em decorrência deste contrato, a qualquer tempo e independente de notificação ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos arts. 77 e 78, na forma do art. 79 da Lei Federal n.º 8.666/93, desde que motivado o ato e assegurado à **CONTRATADA** o contraditório e a ampla defesa quando esta:

- a) venha a ser atingida por protesto de título, execução fiscal ou outros fatos que comprometam sua capacidade econômico-financeira;
- b) for envolvida em escândalo público e notório;
- c) quebrar o sigilo profissional;
- d) utilizar, em benefício próprio ou de terceiros informações não divulgadas ao público e às quais tenha acesso por força de suas atribuições e que contrariem as disposições estabelecidas pela Prefeitura Municipal de Crucilândia;
- e) na hipótese de ser anulada a adjudicação em função de qualquer dispositivo legal que a autorize.

13.2 – A nulidade do processo licitatório induz à do presente contrato, sem prejuízo do disposto no parágrafo único do art. 59, da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

14.1 - Quaisquer controvérsias e omissões deste contrato serão regidas pela Lei Federal n.º 10.520/02 subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações, bem como o Decreto Municipal n.º 05/2007 de 1º de março de 2007 (que regulamenta o pregão no município) e o Decreto Municipal n.º 01 de 02 de janeiro de 2008 (que institui o sistema de registro de preços na modalidade pregão).



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUCILÂNDIA
Av. Ernesto Antunes da Cunha, 67 - Tel. (31) 3574-1260/1120
CNPJ: 18.313.007/0001-29 - IE: ISENTA
CEP 35478-000 - Centro - Crucilândia-MG
E-mail: deptocompras@prefeituradecrucilandia.mg.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO

15 - Fica eleito o foro da comarca de Bonfim, estado de Minas Gerais, com exclusão de qualquer outro, para solucionar quaisquer questões oriundas deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente documento em três (03) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, que a tudo presenciaram, ouvindo, ao final, a respectiva leitura.

Crucilândia /MG, 27 de março de 2017.

Ilaerson Ferreira de Souza
Prefeito Municipal

Antônio Eustáquio de Andrade
Contratada

TESTEMUNHA:

1)
CPF n° _____

2)
CPF n° _____